2020年 2月 26日

各 位

会 社 名：株式会社ツクイ

 代表者名：代表取締役社長 髙橋 靖宏

（コード番号：2398 東証第一部）

当社子会社が運営するツクイ・ケアテック投資事業有限責任組合

第 1期オープンイノベーション選定企業への投資実行のお知らせ

当社の子会社である株式会社ツクイキャピタル（本社：東京都港区）とネクストシフト株式会社（本

社：鳥取県八頭町）が無限責任組合員となるツクイ・ケアテック投資事業有限責任組合（本社：東京都

港区、以下「ツクイ・ケアテック」）が、第１期オープンイノベーションプログラムで選定された企業へ

投資を実行いたしましたのでお知らせいたします。

詳細につきましては、添付のニュースリリースをご参照ください。

（添付資料）

【プレスリリース】

ツクイ・ケアテック投資事業有限責任組合

第１期オープンイノベーション選定企業への投資実行について

～スマートケア（未来型介護）の創造と実現を目指して～

以 上

- 1 -

NEWS RELEASE

ニュースリリース

報道関係各位

2020 年 2 月 26 日

株式会社ツクイ

株式会社ツクイキャピタル

ツクイ・ケアテック投資事業有限責任組合

ツクイ・ケアテック投資事業有限責任組合

第 1 期オープンイノベーション選定企業への投資実行について

～スマートケア（未来型介護）の創造と実現を目指して～

株式会社ツクイ（本社︓神奈川県横浜市港南区、以下「ツクイ」）の子会社株式会社ツクイキャピタル（本社︓東

京都港区）とネクストシフト株式会社(本社︓鳥取県八頭町)が無限責任組合員となるツクイ・ケアテック投資事業有

限責任組合（本社︓東京都港区、以下「ツクイ・ケアテック」）が、第 1 期オープンイノベーションの選定企業 5 社のうち

1 社に投資を実行いたしましたのでお知らせします。

ツクイ・ケアテックでは最先端のテクノロジーと介護を融合させ、介護する側、される側にとって、有益な商品・サービスを、

このオープンイノベーションを通じて世に出していきたいと考えています。

人口減少が進行する日本において介護業界を継続・発展させていくためには IT 化の促進による「人」に依存しない課

題の解決が必要不可欠です。革新的なアイデア、技術と情熱を持つスタートアップと豊富な事業アセットを持つファンド出

資企業が手をつなぐことでスマートケア（未来型介護）の創造を促進していきたいと考えます。

▮ ファンドの特長

• 引き続き成長が見込まれる介護・福祉・医療領域に特化

• 全国で 600 超の介護事業所を運営するツクイが POC 環境を提供

• ツクイグループの機能を活かした支援が可能

- 2 -

▮ ファンド出資企業

               他

▮ 選定テーマ

「未来型介護の創造」の実現に向けて、3 つのテーマを対象にテクノロジーを活用した革新的な事業に取り組むスタート

アップを選定いたしました。

• スマートケアサポート（介護する側の課題）

ケアする側の負担軽減や人材不足をサポートするためのソリューション

• スマートケアホーム（介護される側の課題）

家族との情報共有や介護される不安を軽減するためのソリューション

• スマートコミュニティ（地域との関わりの課題）

地域向けサービスの構築や介護事業所・車両を有効活用するためのソリューション

ネクストシフトファンドの概要

▮ 支援先企業

企業名  株式会社フューチャーインク

事業内容 プリンテッドエクストロニクス関連製品の開発、製造、販売とサービス提供

ウェブサイト http://www.futureink.co.jp/

支援内容 プリンテッドエレクトロニクス技術によるセンサデバイスを用いた「未来型介護の創造」に向けた実証実

験を支援し、介護する側、される側の負担軽減を目指すもの

投資実行日 2020 年 1 月 17 日

以 上

オープンイノベーションに関するお問い合わせ先

ツクイ・ケアテック投資事業有限責任組合

t-caretech@tsukuicap.co.jp

お問い合わせ先

株式会社ツクイ IR・広報部 渡邊・杉浦  電話︓045-842-4193

	200226
	1